
II Wojna Światowa
Przed Tobą około 33 kilometry rowerowej przygody! Trasa 
prowadzi głównie ścieżkami rowerowymi, a tam, gdzie ich brak - 
uliczkami o małym natężeniu ruchu. Warto trzymać się 
wskazówek questu, bo nawigacja nie zawsze wybiera drogę 
najbezpieczniejszą dla rowerzystów. Po drodze odkryjesz 
zarówno miejskie krajobrazy, jak i zielone, leśne zakątki. 
Zagadki odwołują się do nazw ulic – wtedy przyda się 
nawigacja. W Toruniu znajdziesz wiele miejsc pamiętających 
czasy II wojny światowej – ten quest pozwoli Ci poznać 
niektóre z nich. Powodzenia i szerokiej drogi!

ZASADY GRY:
Twoim zadaniem jest uważne czytanie wskazówek 
i rozwiązywanie zagadek. Zebrane na trasie litery będą 
niezbędne do odkrycia hasła końcowego i otrzymania 
questowego skarbu. Pieczęć odbij na karcie wyprawy lub 
w Paszporcie Odkrywcy. Potwierdź także swoje przejście 
na stronie www.QUESTY.org.pl lub w aplikacji Questy – 
Wyprawy Odkrywców w zakładce Moje Konto, wybierając tytuł 
questu i hasło końcowe: cztery wyrazy (oddzielone spacjami).
UWAGA: Skarb jest dostępny:
                wtorek – piątek         12:00 – 20:00
                sobota – niedziela    10:00 – 18:00
START:  87-100 Toruń, plac Artylerii Polskiej, 
               u zbiegu al. Jana Pawła II i ul. Mickiewicza

Quest w wersji rowerowej

TEKST, OPRACOWANIE i OPIEKUN QUESTU:

Katarzyna Witkowska
Międzyoddziałowy Klub Przewodników PTTK.

Kontakt tel. 515 989 466

przewodnicy@szlakbrdy.bydgoszcz.pl

Inne nasze Questy do są pobrania ze strony

www.przewodnicy.szlakbrdy.bydgoszcz.pl.

Więcej informacji o Questach znajduje się

na największym w Polsce portalu z questami: questy.org.pl

Quest dostępny również w bezpłatnej aplikacji mobilnej

Questy - Wyprawy Odkrywców na smartfony

HASŁO!

miejsce na pieczęć

Teraz rozszyfrować hasło przyszła pora,
Miejsce z rozwiązania do siebie Cię woła.
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Dwa kamienie są tu osadzone,
Kierujące myśli w wojny ofiar stronę.

Jeden poświęcony ofiarom nazizmu,
Jak brzmi nazwa drugiego z totalitaryzmów?
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Rower Twój wartko aleją papieża,
W Niepodległości Ronda stronę teraz zmierza.
Rondo to objedź wkoło z prawej jego strony,
cierpliwie czekając na kolor zielony.
Z rowerowej ścieżki nie zbaczaj ni razu,
Punkt kolejny znajdziesz, ale nie od razu.
Wpierw Drogą Czerwoną jedź i Odrodzenia,

Aż park z prawej ujrzysz – twe miejsce wytchnienia,
Żeby się tam dostać, tramwajowe tory,
Dwukrotnie pokonaj – wysiłek to spory.
Jest tu Park Pamięci – tereny zielone,
Tu zbrodni ofiary są upamiętnione.
Przy wejściu tablica, o jej treść pytamy,
Ostatnią linijkę wspólnie odczytamy:
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Jedź teraz obok stacji, co paliwo daje,
Za cel cmentarz obierz - on nieco wystaje
Ponad poziom pobliskiej kaszownickiej ulicy.
Na nim spoczywają wojen uczestnicy.
Wejście na cmentarz od ulicy Grudziądzkiej – 

tam skieruj swe koła,

Przejdź całą aleję środkową, na końcu skręć 

w prawo, rozejrzyj się dokoła.
Status tej zagadki będzie rozwiązany,
Gdy przed Matką Boską usytuowany,
Element lotniczy odnajdziesz na grobie,
Wówczas punkt kolejny możesz przyznać sobie.
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Do Kaszownika ulicy wrócić teraz pora,
Do kolejnego punktu odległość jest spora.
Wzdłuż cmentarza, do ronda biskupiego,
Koła skieruj swe teraz, a gdy dotrzesz do niego,
Przez tory i pasy mając rondo z prawej,
Przejedź i skręć w lewo ku drodze ciekawej,
Co z warneńskiej batalii króla miano nosi,

Niech na wprost teraz rower cię unosi.
Gdy plac Witalisa z lewej koła strony,
Niech twej czujności stan będzie wzmożony.
Kierując się na wprost przy Grudziądzkiej ulicy
Znajdziesz po swej prawej pomnik co w tablicy
Kolejne ofiary hitlerowskie sławi.
Ich los obojętnym nikogo nie zostawi.
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Po wyjściu z cmentarza dwa w lewo zakręty,
Wpierw Rowem niemałym i ulicą Długą.
By w dalszej Ci drodze przymnożyć zachęty,
Wiedz, że kolejny punkt jest już niedługo.
By go odnaleźć skręć w lewo tym razem,
Za rondem, gdzie w lewo skręcają też tory,

Gdy do sklepu dotrzesz, tego z logo-płazem,
Skręć w prawo, przed tobą ośrodek jest spory.
O tego ośrodka pytamy patrona,
Ze swej działalności dla dzieci jest znany,
I z heroizmu, gdyż życia dokonał,
Po tym gdy wraz z dziećmi był aresztowany.
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Nie zmieniaj kierunku lecz stronę ulicy,
Szukać teraz będziesz kolejnej tablicy,
Na cmentarz się udaj, z lewej jest twej strony,
O miejsce pytamy, tam gdzie przesiedlony,

Obóz ze Szmalcówki w czasie wojny został.
Byś zagadki warunkom sprawnie teraz sprostał,
Zaraz po wejściu na cmentarz idź żwawo,
W drugą alejkę skieruj się na prawo.
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Wróć na ścieżkę i jedź w stronę Bema ulicy,
Lecz jej nie przekraczaj, szkoda na to czasu.
Teraz w prawo i prosto, nie ruszaj kierownicy,
Aż do skrętu w prawo, gdy początek lasu.
Lasek ten na wzgórzu zwany jest Rudelką,
Droga twa między nim, a halą sportową,
Jazda tuż przy parku przyjemnością wielką.
Skręć w lewo przy jej końcu w drogę balonową.

Przed Józefa zebrą strategię zmienimy,
Ze ścieżki chwilowo teraz zrezygnujmy,
Bliskością zieleni dalej się cieszymy,
Pomnika teraz z lewej strony wypatrujmy.
Widoczny jest za płotem, wytężyć wzrok trzeba,
Rozsławia on postać księdza niezwykłego,
Za heroiczną służbę dostał się do nieba,
Gdzie patronem został świata harcerskiego.
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Kontynuuj jazdę rowerową drogą,
W znalezieniu kierunku nazwiska pomogą,
Najpierw Gagarina, wzdłuż niego zmierzamy,
Sienkiewicza i Reja – te dwie przekraczamy.

Celem twoim teraz z muralem spotkanie,
Przedstawia kobietę, kuriera, żołnierza,
Na nim znajdziesz pieczęć, a w niej rozwiązanie,
Wybierz to, które w przyszłość zmierza.
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Ku Okrężnej Szosie skieruj swoje koła,
Przejedź ją i w prawo udaj się przed siebie,
Pułku Lotniczego ulica cię woła,
Skręć w nią, jak lotnicy poczuj się jak w niebie.

Jednego z nich ta zagadka dotyczy,
Kamień nieopodal wskaże tego asa,
Najwięcej on strącił podniebnych zdobyczy,
Wśród polskich pilotów znana jego klasa.
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Wróć do drogi głównej, w lewo się kierując,
Pod górę wjedź ścieżką do fortu siódmego,
Gdzie Niemcy wielu w wojnie prześladując,
Ofiarom nie szczędzili czynu okrutnego.

Pamięci ich tablica nieopodal stoi,
Żeby ją odnaleźć – na to teraz pora,
Po schodach niech zejdzie ten co się nie boi,
W zagadce pytamy o jej fundatora.
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tablice ufundował
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Do głównej znów wracamy ścieżki rowerowej,
Wzdłuż Polnej ulicy kierunek obierz nowy.
Gdy do benzynowej dotrzesz w końcu stacji,
Zakręt w lewo teraz będzie nie bez racji.

Daleka teraz droga, w prawo się rozglądaj,
Szkoły z placem zabaw cierpliwie wyglądaj,
Gdy ją dojrzysz, zbliż się, by w pobliżu bramy,
Odnaleźć jej patronkę, o którą pytamy.
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Kontynuuj wcześniej obrany kierunek,
Trzy kilometry na wprost podążając,
Aż w końcu napotkasz strzałki wizerunek,
Jej sugestii się poddaj w lewo zakręcając.
Strzałka ta skieruje twój rower w głąb lasu,
Ku miejscu co patronki górników nosi miano,
Nim tam dotrzesz, wpierw poświęć część twojego czasu,
By poległym hołd oddać, których rozstrzelano.

Ku ich mogiłom teraz się kierujesz,
Drogę ku nim teraz wspólnie ukażemy,
Znak z Miejscem Pamięci – nim się sugerujesz,
Przed nim w prawo droga – tam się skierujemy.
Przejmujący tam pomnik i liczne mogiły,
Różne grupy poległych tutaj spoczywają,
O jedną z nich pytamy – wytęż swoje siły,
Znajdź tę, której harcerze hołd swój tu oddają.
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Tą grupą byli

Do znaku wróć teraz, w prawo wybierz drogę,
Podziwiać możesz piękne leśne okolice,
Gdzie udać się teraz? Chętnie ci pomogę,
Ku miejscu, gdzie spotkasz Barbary kaplicę.
Opodal jest staw i plac zabaw, za nim się znajduje,
Ścieżka rowerowa, ma nawierzchnię nową,

Długa jest nią droga, siły twe wyzuje,
Podejmij to wyzwanie z podniesioną głową.
W czasie jazdy ścieżką jest zagadka nowa,
Przez las ukryty, widok niecodzienny,
O liczbę poległych pytamy co chowa,
Po lewej, w zieleni, grób ten bezimienny.
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Spoczywa tu osób

Ścieżką w dół wciąż zjeżdżasz - wygodnie się jedzie,
Lecz zachowaj czujność i wypatruj znaku,
Który wskaże drogę, tę co Cię zawiedzie,
W prawo do Przysieku, wzdłuż leśnego szlaku.
A w Przysieku trasa drzewno – owocowa,
Bo i Leśna jest ulica, jest też i Parkowa,
W końcu w lewo przyjdzie skręcić,
Spokój będzie mocno nęcić.
Za budynkiem z drewna do lasu się dostać,
Nazwa nowej tej ulicy ma owocu postać.

Piękna nazwa ścieżki, co niesie Twe koła,
Do świątyni dotrzesz, spojrzyj dookoła,
Od Parku Pamięci dzieli Cię ulica,
Twym celem przy wejściu stojąca tablica.
Tekst jej poddaj teraz Twojemu poznaniu,
Słowa o przyszłości naszej budowaniu,
Kiedy już odnajdziesz słów owych autora,
Wiedz, że w drogę dalszą udać się już pora.
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Autorem słów jest

Najpierw nieco w górę ku Bydgoskiej drodze,
Potem zakręt w prawo, nie zmęczysz się srodze,
Miej Bydgoską z lewej aż do chwili owej,
Gdy na szyld się natkniesz stacji benzynowej.
Nim jednak Twój rower do stacji zawinie,
Wpierw niech obiekty po dwóch stronach minie,
Sklep budowlany i stadion owalny, 
Oraz po prawej budynki oczyszczalni.
A przed samą stacją, tutaj Ci pomogę,
Nie jedź dalej na wprost, w prawo wybierz drogę.
Dalej będzie ona sprzyjać rowerowi,

Aż Cię poprowadzi ku Mickiewiczowi.
Na wprost wciąż się kieruj tą drogą poety, 
Aż do Klonowica, wtedy by do mety
Sprawnie dotrzeć, drogę wybierz w prawo,
Przed siebie do parku zmierzaj teraz żwawo.
Wprost teraz przed Tobą na lekkim wzniesieniu,
Kościół duży ujrzysz, udaj się ku niemu,
Tablicy szukaj teraz z nazwą bohatera,
Cichociemny ten służył pod wodzą Hallera.
Pseudonim jego podaj – ostatnie zadanie,
Czas niestety nadszedł na nasze rozstanie.
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